
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

Visto Il decreto prot. 7060 del 24/05/2023 con il quale sono stati pubblicati l’elenco dei 

docenti di ruolo della scuola secondaria di secondo grado e dei docenti di altro 

ordine e grado di scuola, che hanno ottenuto, rispettivamente, il trasferimento o il 

passaggio nei ruoli della scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 

2023/2024, nonché il tabulato riassuntivo dei movimenti; 

Visto Il CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per il triennio 2022-

2025 pubblicato in data 18 maggio 2022; 

Vista l’O.M. N. 36 del 01.03.2023 concernente la mobilità del personale docente, 

educativo ed A.T.A; 

Vista la dotazione organica del personale docente della scuola secondaria di secondo 

grado per l’anno scolastico 2023/24 pubblicata con decreto prot. 6884 del 

22/05/2023; 

Visto Il decreto prot. 7333 del 29/05/2023 con il quale sono state pubblicati i tabulati 

elaborati dal sistema informativo riportanti, per ciascuna scuola, tipo posto e classe 

di concorso, le disponibilità prima e dopo i movimenti; 

Vista L’istanza di riesame in autotutela della prof.ssa Consiglio Serafina, acquisita al prot. 

8025 del 13/06/2023, relativa alla costituzione della cattedra orario esterna tra 

l’I.I.S.S. “N. Gallo” di Agrigento e l’I.I.S.S. “F. Re Capriata” di Licata, nonostante 

risultassero disponibili ore presso l’ITG “Brunelleschi” (corso serale);  

Rilevato che parte delle suddette ore disponibili presso l’ITG “Brunelleschi” corso serale 

sono state autorizzate successivamente alla richiesta della fase associativa e non 

sono state, pertanto, tenute in conto, dal sistema, ai fini della determinazione delle 

cattedre orario esterne; 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

In sede di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto per l’a.s. 2023-24 le cattedre 

orario esterne della classe di concorso AA24 sono rideterminate come di seguito riportato: 

 

1. I.I.S.S. “N. Gallo” di Agrigento ore 10 completa + I.T.G. “F. Brunelleschi” di Agrigento ore 8 

(anziché con I.I.S.S. “Re Capriata” di Licata) 

Visto L’art. 11 co. 5 del CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA 

relativo alla costituzione delle cattedre orarie esterne; 

Accertato Che nell’a.s. 2023-24 risultava costituita una cattedra orario esterna della classe di 

concorso AA24 con titolarità presso l’I.I.S.S. “N. Gallo” di Agrigento e 

completamento presso l’ITG “F. Brunelleschi” e che pertanto ricorrono le 

condizioni per la conferma del suddetto abbinamento ai sensi dell’art.11 co.5 del 

CCNI sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA; 

Considerato Che le suddette ore disponibili presso l’ITG “F. Brunelleschi” erano state utilizzate 

per la costituzione di due cattedre orario esterne rispettivamente con titolarità 

presso l’I.I.S.S. “E. Fermi” di Aragona e I.I.S.S. “M.L. King” di Favara e che pertanto 

occorre procedere ad una rideterminazione di ulteriori cattedre orario esterne nel 

rispetto dei criteri previsti dall’art. 11 del CCNI nonché del criterio di facile 

raggiungibilità delle sedi di completamento rispetto alla sede di titolarità; 

Vista La tabella di associabilità delle scuole secondarie di secondo grado pubblicata in 

data 13/02/2023 nella sezione amministrazione trasparente del sito di questo 

Ufficio; 

Viste Le ore  

  

 

DISPONE 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

2. I.I.S.S. “F. Re Capriata” ore 7 serale + ore 8 diurno completa con ore 3 I.I.I.S. “Linares” di 

Licata (anziché con “I.I.S.S. “G.B. Odierna” di Palma di Montechiaro e I.I.S.S. “R. Livatino” di 

Canicattì)   

3. I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona ore 14 + Archimede serale ore 2 completa con I.I.S.S. “Crispi” 

di Ribera ore 3 (anziché Liceo Scientifico Leonardo) 

4. I.I.S.S. “E. Fermi” di Aragona ore 13 + Ipia Marconi Favara ore 2 + Liceo Leonardo ore 4  

(anziché ITG Brunelleschi) 

5. I.I.S.S. “M.L. King” di Favara ore 13 completa con IPSSAR “Ambrosini” ore 5 (anziché con 

Brunelleschi ore 6) 

6. Sede Carceraria di Agrigento ore 17 + Ipia Marconi Favara ore 2 

 

I Dirigenti Scolastici delle scuole di titolarità dei docenti destinatari del presente provvedimento 

sono invitati a provvedere alla notifica ai docenti interessati. 

Resta ferma l’eventuale possibilità di richiedere l’ottimizzazione delle cattedre orario esterne così 

rideterminate in organico di fatto, nei termini che saranno indicati dal CIR sulle utilizzazioni e 

assegnazioni provvisorie per l’A.S. 2023/24. 

 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria Buffa 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Funzionario: Calogero Alberto Petix, Tel. 0922/495223, E-mail:  calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

4 

 

 

Ai Dirigenti scolastici 

delle Istituzioni scolastiche della provincia di Agrigento 

 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

Della provincia di Agrigento 

 

All’Albo 

PUBBLICAZIONE SITO WEB 

 

mailto:calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-06-14T14:41:46+0000
	BUFFA MARIA


		2023-06-14T17:35:07+0200
	protocollo




